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2009年海安县初二地理会考试题
注意事项：

  1．本试卷共4页，满分100分。考试用时60分钟。

  2．答卷前，考生务必将自己的学校、姓名和考生号填写在答题纸上。答案必须写在答题纸各题目指定区域内相应位置上,不能答在试卷上。不按以上要求作答的答案无效。考试结束后，只需将答题纸交回。
一、选择题（下列各题的四个选项中，只有一个是正确的，每题选对得2分，共50分）

1.地球公转一周，所需时间大约是

A.8小时            B.1个月            C. 24小时             D. 365天

2.地球上昼夜交替的现象是因为

A.地球绕太阳公转                        B.地球的自转

C.太阳、星星绕地球转                    D.地轴与公转轨道有一个夹角

3.绘制一幅学校平面图，下列比例尺中最适宜的是

A.1:1000                                  B.1:100000     
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  30千米                            D.图上1厘米代表实地20千米
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读右图，回答4～5题。

4．甲地的海拔是

A．1000米     B．2000米

C．3000米     D．4000米

5．甲、乙两地的相对高度是

A．1000米     B．2000米     C．3000米     D．4000米

读甲、乙两地气温曲线和降水月分配图，回答6～7题。

[image: image5.emf]
6.上图中，甲、乙两地的气候类型分别分布在

 A.北半球、南半球    B.南半球、北半球   C.南半球、南半球   D.北半球、北半球 

7.甲、乙两地的降水量较多的时候分别在

 A.夏季、冬季        B.冬季、夏季       C.夏季、夏季       D.冬季、冬季

[image: image6.emf]读右图，完成8～9题。

8.图中表示半岛的是

A.甲           B.乙  

C.丁           D.丙

9.图中表示海峡的是

A.a            B.b    

C.c            D.d

读我国四省区轮廓图(比例尺大小不一致)，回答10～12题
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10．四省级行政单位中，纬度最高的是
A．①   

B．②    

C．③


D．④
11．四省级行政单位中，黄河干流流经的是
A．①    

B．②    

C．③    

D．④
12．四省行政单位与其简称对应正确的是
A．①—鄂    
B．②一鲁    
C．③一豫    
D．④一川
    读日本经济结构图，回答13～14题。  
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13．日本经济结构中，占比重最大的是
    A．工业    

B．农业    

C．商业    

D．建筑业
14．有关日本农业的叙述，错误的是
    A．耕地面积狭小    



B．农业机械化程度高
    C．农业科技水平低    


D．三大农业部门为稻米、畜产、蔬菜

读中国地形图，完成15～17题。

15.图中④、⑨山脉分别是

  A.阴山、大兴安岭

  B.阴山、天山

  C.南岭、雪峰山

  D.阿尔泰山、祁连山
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16．⑥所在的地形区是

  A.内蒙古高原

  B.黄土高原

  C.云贵高原

  D.青藏高原

17.位于地势二、三级阶梯分界

线上的山脉是

A.①                B.③   

C.⑤                D.⑦
读右图，回答18～20题 。
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18.图中印度的邻国巴基斯坦的代号是

A.①        B.②        C.③       D.④

19.印度的黄麻产量居世界第一位，其最大的麻

纺织工业中心城市在图中的字母代号是

A.A        B.B         C.C        D.D

20.印度分布面积最广的气候类型是

A.热带雨林气候

B.热带季风气候

C.亚热带季风气候

D.温带季风气候
读右图，回答21～22题。
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21．该地建筑物为平顶，造成这种特点的主要原因是

A．风力大　　        B．气温高

C．日照强            D．降水少

22．这类传统民居最可能出现在

A．广东　　  B．云南      C．浙江　   D．新疆

23．我国许多大河向东流入大海的主要原因是

A．地势西高东低             B．地形复杂多样

C．山区面积广大             D．南北跨纬度广

24.我国人口最多的少数民族是

A.壮族             B.回族               C.满族              D.苗族

25.下列地区的农业生产符合因地制宜原则的是

A.在黄土高原大力发展粮食生产            B.在珠江三角洲宜发展耕作业和渔业

C.在新疆地区大力发展水稻生产            D.在长江中下游平原大力发展林业生产

二、综合题（共50分）

26.读东西半球图，回答下列问题：（10分）
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   (1)将图中数字所代表的大洲、大洋的名称填写在下面的空格内：

  ①        ，③        ，⑤        ，⑦         ，A.        ,D.        。

   (2)介于五大洲之间的大洋是        和        。

   (3)④与⑤两大洲之间的分界线,其中有图中E处的          山；③与⑤两大洲之间的分界线是         运河。
27.读右边经纬网图，完成下列要求：（10分）

   (1)写出图中上标出的各点的经度和纬度：

[image: image11.png]


     序号1经度         ，纬度       ；

     序号6经度         ，纬度       。

   (2)以上1～6各地点中：

     位于同一条经线上的是        ，位于同一条

纬线上的是       ；

     位于北半球的是      ，位于南半球的是      ； 
     位于东半球的是      ，位于西半球的是      。

28．读下图，完成有关要求：（10分）[image: image12.png]


 
   (1)写出下列字母代表的省

（自治区）名称：

A.             ,

B.             ,

C.             。    

   (2)字母D代表的经济特区是

        ，与其毗邻的是       

特别行政区。我国还有一个经济特

区也与特别行政区毗邻，这个经济

特区是         ，特别行政区是

         。

   (3)我国面积最大的岛屿是       岛，请用字母E在图中标出其位置。该岛有“亚洲天然植物园”的美誉，岛上最著名的树种是　　　树。
28.读美国简图，回答问题：（10分）
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(1)写出图中代码所代表的地理事物的名称：

   山脉：①　　　　　　　　　　。河流：②　　　　　　　　　。

   邻国：③　　　　，④　　　　。最大的城市：⑤　　　　　　。首都：⑥　　　　　。

   华人聚居的城市：⑦　　　　　、⑧            。

(2)美国的本土部分共有48个州，一个首都所在的特区，还有两个州与本土不相连，一个是位于北美洲西北角的　　　　州，另一个是位于太平洋北回归线附近的　　　　州。

30．读我国局部地区图，分析回答下列问题。（10分）
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（1）2007年10月，我国“嫦娥一号”卫星在A城市发射升空，该城市位于        省。

（2）根据图中信息，简要说明攀枝花市发展钢铁工业的有利条件。

（3）二滩水电站是我国大型水利工程，试分析二滩附近河段水能资源丰富的原因。

（4）近年来，B地进行农业产业结构调整，大力发展花卉种植业，试分析其有利的气候条件。

30.（1）              省。

（2）有利条件：                                                                       
（3）原因：                                                                       
（4）气候条件：                                                                      

2009年海安县初二地理会考参考答案与评分标准

一、选择题（下列各题的四个选项中，只有一个是正确的，每题选对得2分，共60分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	答案
	D
	B
	A
	C
	B
	D
	A
	B
	C
	B
	C
	C
	A

	题号
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	/

	答案
	C
	B
	C
	C
	A
	B
	B
	D
	D
	A
	A
	B
	/


二、综合题（共50分）
26.（10分）(1)北美洲、非洲、亚洲、南极洲、北冰洋、印度洋（2）太平洋、大西洋（或大西洋、太平洋）（3）乌拉尔、苏伊士
27．（10分）（1）40°W（或西经40度）、60°N（或北纬60度），40°E（或东经40度）、40°S（或南纬40度）；（2） A、E，B、C， A、B、C， D、F， C、D、F；A、B、E

28．（10分）（1）广东、广西、江西（2）深圳、香港；珠海、澳门（3）台湾、（位置略）、樟

29．（10分）

  (1)①落基山、②密西西比河、③加拿大、④墨西哥、⑤纽约、⑥华盛顿、⑦洛杉矶、⑧旧金山(圣弗朗西斯科)  （8分） 

  (2)阿拉斯加、夏威夷（2分）

30．（8分）

（1）四川（2分）

（2）有铁路和水运，交通便利；靠近六盘水煤矿和攀枝花铁矿；附近有二滩水电站提供充足电力；靠近金沙江，水源充足。（答对2点得4分）

（3）地处我国南方亚热带季风气候区，降水量大，河流流量大；位于我国地势第一级和第二阶梯交界处，地势落差大。（2分）

（4）四季如春，降水丰沛。（2分）


2009年海安县初二地理会考答题纸

一、选择题（下列各题的四个选项中，只有一个是正确的，每题选对得2分，共50分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	/

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


二、综合题（每空1分，共50分）

26.(1)①             ，③            ，⑤             ，

      ⑦             ，A.            , D.             。

   (2)              、              。 (3)               ；              。

27.(1)序号1             ，           ； 序号6             ，           。

   (2)1～6各地点中：           ，           ；           ，           ；

                  ，              。

28.(1)A.             ,B.             ,C.             。    

   (2)          ，         。           ，           。
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   (3)          ，请用字母E在图中标出其位置。　　 　。
29.(1)山脉①                      河流：②                             
邻国：③                         ，④                         。

最大的城市：⑤                   。首都：⑥                    。

华人聚居的城市：⑦                    、⑧                      。

（2）位于北美洲西北角的                 ，位于太平洋北回归线附近的            
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